Cra¥serm do2ain

v 3 Btvmaen o &
aves da° GELETBAS .




sommaire

12
14
16
18

19

20

21

24
25
27

28
30
31

37

Notre patrimoine

Analyse architecturale
de la commune

Souvenirs d’enfance
Toponymie d’Orvault
Les moulins

Les richesses du patri-
moine :
Le Bois Raguenet

La Ferme de la Bugalliére

Contribution & |'étude
du Patrimoine orvaltais

Le passé vu par les enfants
du bourg (dessin)

La coiffe
Les carrieres

Forgeron, maréchal ferrant,
vétérinaire... et arracheur de
dents

Les croix
Le patrimoine végétal

Le Petit-Chantilly et les
quartiers urbains avant
qu'’ils le deviennent

Le Pont du Cens

Pour la sauvegarde du
patrimoine, un musée

Le meilleur cliché noir
et blanc du concours
photo «patrimoine»

A.MARTINEAU

Y.TILLAUD et Y. LECORRE

(architectes)

E. LEGUAY

P. MANAC'H
L. HARDY

Mme JONCHERE

Association des Habitants
de la Bugalliére

J. RENAUD, président du
Cercle Celtique d’Orvault

Ecole primaire privée
Ecole maternelle publique

M. L. DENIAU
J.L.BOISTEL et L. HARDY

L. POULCHASSE
Mme AILLERIE

B. DAROT

J. LASERRE, LEFORT et
J.BEZIAU

J.L.JOSSIC
(conseiller municipal)

Culture, Loisirs Orvault

éditorial

P

On

100% PAPIER
RECUPERE
ET RECYCLE

Edition - Publicité : f 1
LES BULLETINS D'INFORMATION SPECIALISES
2, rue Monselet - 44000 NANTES - Tél. (40) 73.43.09

Imp. FROGER - Chantonnay - Tél. (51) 94.30.42
Dépot légal : 2éme timestre 1980 - N° 80.32

Les pages couleurs de ce
bulletin municipal ont été
imprimées sur papier
recycle.

Le vieux lavoir. (f'un des meilleurs clichés du concours photo "Patrimaine” réalisé par Mme Bréhant).

La municipalité ’ORVAULT a décidé de consacrer sa plaquette an-
nuelle au Patrimoine orvaltais.

La plaquette 1978 voulait faire mieux connaitre la vie économique de
notre cité. Celle de 1979, année du jumelage, a présenté 'une & 'autre les
deux villes-sceurs.

Nous voici dans I’année du Patrimoine. Fallait-il s’associer a cette célé-
bration officielle ? Certes, il ne suffit pas d’une année de ’enfance, d’une
année de la femme pour que les conditions soient changées, les mentalités
transformées. Les esprits chagrins n’ont pas tout a fait tort de dire qu’il est
bien temps de parler du patrimoine, quand il a été si irréversiblement gaché !

Mais la lucidité n’interdit pas d’espérer. Et c’est un espoir que veut
exprimer cette plaquette : celui d’'une communauté humaine décidée a recen-
ser les témoignages de son passé, a les faire connaitre aux trés nombreux
nouveaux orvaltais qui les ignorent encore, a les préserver, a les restaurer
quand ils menacent ruine, a les faire entrer enfin dans la vie quotidienne de
nos quartiers.

Merci 4 toutes celles, & tous ceux, qui au long de ces pages nous resti-
tuent notre patrimoine, c’est a dire non seulement nos beaux chateaux et
leurs allées cavaliéres, mais aussi les fours & pain, les croix de nos chemins, les
outils, les costumes, le parler d’antan. Merci & vous qui nous révélez les traces
de notre passé. A travers elles, c’est la voix innombrable du peuple d’Orvault
qui nous parle. Ecoutons-la : c’est notre mémoire. C’est notre voix. C’est
notre avenir.

Maurice POUJADE
Muire






